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一、根據全國調查推估民眾使用過推拿的人數高達 331 萬左右的人口，且日趨增加，許多傳

統理療項目包括：推拿、按摩、指壓、刮痧、拔罐、整復等等普遍為民眾所接受。然而，目前醫

療法規中，沒有「另類療法」或「民俗療法」，只有強調這些傳統療法「不列入醫療管理之行為

」，僅有 99 年 3 月 15 日之行政規則規範這些療法不得聲稱療效。 

二、反觀美國、日本、及德國等先進國家，對於特定傳統理療項目的專業人員，明確規範一

套教育、專業證照、及執業規範，以確保民眾接受服務的品質，同時也提供從業人員一個正規的

養成與執業管道。 

三、西醫系統的發展可以分工為醫生、麻醉師、藥劑師、護士等專業人員，為何針對中醫與

傳統醫學系統不能做這樣的專業分工？讓不同的專業人員能夠有專業認證確保其執業的權利。 

四、綜上，政府組織再造工程推動，衛生福利部原訂設有「傳統醫藥司」，建議擴大其涵蓋

範圍改為「中醫藥及傳統醫療司」，其下設立「傳統理療科」，將推拿、按摩、指壓、刮痧、拔

罐、整復、民間習用外敷膏藥、生草藥、藥洗等納入管理，其科室主要負責下列業務包括： 

1.負責管理傳統理療的事業主管機關。 

2.負責傳統理療人員的認證與登記。 

3.督導傳統理療執業內容，並劃分各別單一事業項目之規範。 

4.規範其他需要納入與排除專業登記的傳統理療項目。 

提案人：蘇清泉  吳育仁 

連署人：廖正井  徐少萍  林明溱  林正二  江惠貞  

翁重鈞  羅淑蕾  詹凱臣  黃昭順  邱志偉  

羅明才  王育敏  呂學樟  陳鎮湘  魏明谷  

鄭天財  王進士  邱文彥  簡東明  徐耀昌 

主席：本案作如下決定：「函請行政院研處。」請問院會，有無異議？（無）無異議，通過。 

進行第十三案，請提案人許委員添財說明提案旨趣。 

許委員添財：（17 時 20 分）主席、各位同仁。本院委員許添財、吳秉叡等 12 人，有鑑於個人或

營利事業購入不良債權，嗣後向法院聲請強制執行，因參與拍賣承受而取得債權抵押物，財政部

國稅局即認列「處分債權損益」，予以課所得稅，造成所得前段處分債權「虛盈實稅」；而後段

出售抵押物時「損失無法相抵」之不合理情形。財政部對此類不良債權交易之課稅方式應予調整

，俟其抵押物出售時之價格為實價，方據以計課財產交易所得，俾符綜合所得稅「收付實現」及

所得稅「量能課稅」之基本原則，特建請行政院予以重視，責成財政部變更目前課稅方式。是否

有當，敬請公決。 

第十三案： 

本院委員許添財、吳秉叡等 12 人，有鑑於個人或營利事業購入不良債權，嗣後向法院聲請強制執

行，因參與拍賣承受而取得債權抵押物，財政部國稅局即認列「處分債權損益」，予以課所得稅

，造成所得前段處分債權「虛盈實稅」；而後段出售抵押物時「損失無法相抵」之不合理情形。

財政部對此類不良債權交易之課稅方式應予調整，俟其抵押物出售時之價格為實價，方據以計課
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財產交易所得，俾符綜合所得稅「收付實現」及所得稅「量能課稅」之基本原則，特建請行政院

予以重視，責成財政部變更目前課稅方式。是否有當，請公決案。 

說明： 

一、個人或營利事業購入不良債權，嗣後向法院聲請強制執行，因參與拍賣承受而取得債權

抵押物，國稅局均依財政部 96 年 7 月 16 日台財稅第 09604520160 號函及 100 年 1 月 28 日台財

稅字第 09900518910 號函規定，認屬係以持有債權換取抵押物，屬不同資產之交換，於取得抵押

物時，應依抵押物時價超過債權取得成本部分，認列處分債權損益，課徵所得稅。 

二、舉一例說明如下： 

 

 

 

承受抵押物時，認列處分債權損益，計算個人綜合所得稅如下： 

（8 億元-6 億元）X40%=0.8 億元 

三、依上開例，買入 6 億元，賣出 5 億元，發生損失，併年所得。但國稅局於交換時課 0.8 億

元所得稅，遭課徵綜合所得稅之債權人，均向本席強烈反應，綜合所得稅係採現金收付制，今僅

係將債權變更為抵押物，並未收取現金；且承受價格與市場價格背離，並非一般時價，國稅局以

該時點就承受價格計算處分債權損益並課徵所得稅，造成課稅不合理。 

四、有關上開財政部課稅規定，謹再就不合理之處，研析如下： 

(一)個人或營利事業以債權抵繳法院拍定價款，僅係取得不動產之特殊方式，並無實際出售

財產及收取現金對價行為，於該時點就認定出售債權損益已實現，並歸課財產交易所得，頗值商

榷。 

(二)觀諸此類不良債權之性質及交易型態，債權人購入不良債權，實係為取得該債權設定之

抵押物，乃因債務人已無償債能力，因此不可能再向債務人求償，而不得已將抵押物聲請法院強

制執行，同時又為避免該抵押物被他人標得，通常會刻意大大提高拍定價格，經拍定後以債權抵

繳方式，取得抵押物所有權，因此該拍定價格實在無法代表該抵押物之時價。是以該拍定價格視

為處分債權之時價，課徵債權人所得稅顯實不妥。 

(三)尤有進者，上關交易標的物多為土地，致出售抵押物損失無法與處分債權利益相抵，縱

使抵押物非屬土地，但因財產交易損失，僅能扣抵損失發生年度或以後三年之財產交易所得，而

以財政部規定之課稅方式，處分債權之利益發生在前，而出售抵押物之損失發生在後，由於出售

年度不同，其損失亦無法享有抵扣利益，將產生前段處分債權所得「虛盈實稅」，而後段出售抵
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押物「損失無法相抵」之不合理情形。 

五、綜上，財政部對此類不良債權交易之課稅方式應予調整，即債權人以債權抵繳法院拍定

價格，取得抵押物時，尚非真正所得實現時點，未便於在該時點就計算債權損益，而需等到抵押

物出售時，始可以抵押物之出售價格為時價，據以計課財產交易所得，以符綜合所得稅「收付實

現」及所得稅「量能課稅」之基本原則。 

提案人：許添財  吳秉叡 

連署人：陳其邁  田秋堇  蔡其昌  劉櫂豪  葉宜津  

薛 凌  魏明谷  許智傑  鄭麗君  吳宜臻 

主席：本案作如下決定：「函請行政院研處。」請問院會，有無異議？（無）無異議，通過。 

進行第十四案，請提案人賴委員士葆說明提案旨趣。 

賴委員士葆：（17 時 21 分）主席、各位同仁。本院委員賴士葆等 20 人，就審計部及其所屬各審

計處室針對各級行政機關之財務收支與施政結果之評估所提出之各項審計報告或相關資訊除作為

立法院問政及各機關施政之重要參考外，亦與民眾生活息息相關，理應擴大為社會各階層所運用

，變成一種公共財。惟審計部受限於資訊經費，不僅網站架構之規劃及網頁之設計無法另行投入

人力維護，亦未提供雲端應用程式設計，有鑑於此，爰提案建請行政院主計總處會同行政院研考

會、審計部，提供專案經費或同意動支第二預備金，於民國 101 年底前建置審計報告與相關資料

之雲端資料庫，使民眾得以隨時、隨地、隨選地蒐尋與存取政府施政政策及其成果評估，使各級

政府施政績效能夠更為公開與透明。是否有當，敬請公決。 

第十四案： 

本院委員賴士葆等 20 人，就審計部及其所屬各審計處室針對各級行政機關之財務收支與施政結果

之評估所提出之各項審計報告或相關資訊除作為立法院問政及各機關施政之重要參考外，亦與民

眾生活息息相關，理應擴大為社會各階層所運用，變成一種公共財。惟審計部受限於資訊經費，

不僅網站架構之規劃及網頁之設計無法另行投入人力維護，亦未提供雲端應用程式設計，不利手

持行動裝置之民眾隨時、隨地、隨選地蒐尋與存取政府施政政策及其成果評估，致政府政策規劃

與施政成效之及時化與透明化嚴重不足。有鑑於此，爰提案建請行政院主計總處會同行政院研考

會、審計部，提供專案經費或同意動支第二預備金，於民國 101 年底前建置審計報告與相關資料

之雲端資料庫，使民眾得以隨時、隨地、隨選地蒐尋與存取政府施政政策及其成果評估，使各級

政府施政績效能夠更為公開與透明。是否有當，請公決案。 

說明： 

一、審計機關公開政府相關作業之查核結果係為國際趨勢：2010 年國際最高審計機關組織（

INTOSAI）發布審計機關國際準則（ISSAI）第 20 號「透明化與課責」，揭櫫審計機關公開政府

相關作業之查核結果，乃是強化審計機關課責功能之具體措施。 

二、審計資料應為公共財，使各級政府施政績效能夠更為公開與透明：審計部及其所屬各審

計處室負責中央至地方各級政府財務收支之審計及各項重要施政計畫實施結果之評估，所提出之

各項審計報告或相關資訊除作為立法院問政及各機關施政之重要參考外，亦與民眾生活息息相關


